

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chuỗi hoạt động văn hóa dân gian, vẽ tranh chủ đề “Xứ Dừa quê em” tại Lễ hội Dừa tỉnh Bến Tre lần thứ V năm 2019**

Thực hiện Đề án số 5406/ĐA-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Dừa tỉnh Bến Tre lần thứ V năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chuỗi hoạt động văn hóa dân gian, vẽ tranh chủ đề “Xứ Dừa quê em” tại Lễ hội Dừa tỉnh Bến Tre lần thứ V, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bảo tồn và phát huy văn hóa dân gian trong sinh hoạt và hoạt động của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong các lễ hội, hoạt động văn hóa.
- Thể hiện tình yêu quê hương xứ Dừa, lòng tự hào của tuổi trẻ hưởng ứng Lễ hội Dừa – sự kiện văn hóa quan trọng của tỉnh nhà.
- Hoạt động diễn ra phong phú, sôi nổi, thu hút thanh thiếu nhi và nhân dân, du khách trong và ngoài nước tham gia.

#### **II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG, LỰC LƯỢNG**

##### **1. CHUỖI HOẠT ĐỘNG TRÒ CHƠI DÂN GIAN**

###### **1.1. Nội dung trò chơi**

- |  |                       |
|--|-----------------------|
| - Thắt vật liệu dừa                      | - Leo dừa             |
| - Gánh dừa qua cầu khi                   | - Hứng dừa            |
| - Nhảy sạp                               | - Đi guốc gáo dừa     |
| - Bè dừa qua hang                        |                       |
| - Kéo co                                 | - Nhảy dây tập thể    |
| - Nhảy bao bố ngồi                       | - Thổi thuyền ra khơi |
| - Thổi bóng tiếp sức và đập bóng tập thể | - Bịt mắt bắt vịt     |

###### **1.2. Thời gian và lực lượng tham gia**

**1.2.1. Thời gian:** các ngày từ 16-20/11/2019 (Buổi sáng từ 8h-10h30; buổi chiều từ 14h-16h30; buổi tối từ 17h30-20h30)

**1.2.2. Địa điểm:** Công viên An Hội (khu vực cạnh sân khấu chính của Lễ hội Dừa)

**1.2.3. Nguyên tắc thành lập đội:** Mỗi đội gồm ít nhất 30 thành viên trong đó có ít nhất 10 nam.

**1.2.4. Thời gian, lực lượng, số lượng đội cụ thể:**

**Sáng ngày 16/11/2019**

- Đoàn trường THPT Nguyễn Đình Chiểu, thành phố Bến Tre.
- Đoàn trường THPT Lạc Long Quân, thành phố Bến Tre.
- Đoàn trường THPT Võ Trường Toản, thành phố Bến Tre.
- Đoàn trường THPT Herman Gmeiner, thành phố Bến Tre.
- Đoàn trường THPT Chuyên Bến Tre.

\* Lưu ý: Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Chiều ngày 16/11/2019**

- Đoàn trường THPT Ngô Văn Cẩn, huyện Mỏ Cày Bắc.
- Đoàn trường THPT Lê Anh Xuân, huyện Mỏ Cày Bắc.
- Đoàn trường THPT Phan Văn Trị, huyện Giồng Trôm.
- Đoàn trường THPT Nguyễn Thị Định, huyện Giồng Trôm.
- Đoàn trường THPT Nguyễn Ngọc Thăng, huyện Giồng Trôm.

\* Lưu ý: Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Tối ngày 16/11/2019**

- CLB, đội nhóm trên địa bàn dân cư và sinh hoạt tại các Trung tâm.
- Hoạt động tự do dành cho du khách tham dự lễ khai mạc.

**Sáng ngày 17/11/2019**

- Đoàn trường THPT Diệp Minh Châu, huyện Châu Thành.
- Đoàn trường THPT Nguyễn Huệ, huyện Châu Thành.
- Đoàn trường THPT Trần Văn Ôn, huyện Châu Thành.
- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên huyện Châu Thành.
- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên huyện Mỏ Cày Bắc.



\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Chiều ngày 17/11/2019**

- Liên đội THCS Mỹ Hóa, thành phố Bến Tre.
- Liên đội THCS Thành phố Bến Tre.
- Liên đội THCS Hoàng Lam, thành phố Bến Tre.
- Liên đội THCS Vĩnh Phúc, thành phố Bến Tre.
- Liên đội THCS Phú Hưng, thành phố Bến Tre.

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Tối ngày 17/11/2019**

- Đoàn phường 1 thành phố Bến Tre.
- Đoàn phường 2 thành phố Bến Tre.
- Đoàn phường 3 thành phố Bến Tre.
- Đoàn phường 4 thành phố Bến Tre.

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Sáng ngày 18/11/2019**

- Đoàn khối các cơ quan – doanh nghiệp tỉnh
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh.
- Liên quân Đoàn thanh niên trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- Đoàn Thanh niên trường Cao đẳng Bến Tre.
- Đoàn Thanh niên trường Cao đẳng Đồng Khởi.

\* *Lưu ý:* Đoàn khối cử 01 đội; riêng khối lực lượng vũ trang 03 đơn vị cử 01 đội, khối trường học mỗi đơn vị cử 02 đội.

**Chiều ngày 18/11/2019**

- Liên đội THCS Sơn Đông, thành phố Bến Tre.
- Liên đội THCS Mỹ Thạnh, thành phố Bến Tre.
- Liên đội THCS Phú Khương, thành phố Bến Tre.
- Liên đội trường Herman Gmeiner, thành phố Bến Tre.
- Liên đội THCS Nhơn Thạnh, thành phố Bến Tre.

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Tối ngày 18/11/2019**

- Đoàn phường 5 thành phố Bến Tre.
- Đoàn phường 6 thành phố Bến Tre.
- Đoàn phường 7 thành phố Bến Tre.

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Sáng ngày 19/11/2019** đoàn viên, thanh niên trên địa bàn dân cư thuộc các đơn vị:

- Huyện đoàn Ba Tri
- Huyện đoàn Thạnh Phú
- Huyện đoàn Bình Đại
- Huyện đoàn Mỏ Cày Nam

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Chiều ngày 19/11/2019** đoàn viên, thanh niên trên địa bàn dân cư thuộc các đơn vị:

- Huyện đoàn Giồng Trôm
- Huyện đoàn Mỏ Cày Bắc
- Huyện đoàn Châu Thành
- Huyện đoàn Chợ Lách

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Tối ngày 19/11/2019**

- Đoàn Thanh niên xã Phú Hưng, thành phố Bến Tre.
- Đoàn Thanh niên xã Nhơn Thạnh, thành phố Bến Tre.
- Đoàn Thanh niên xã Sơn Đông, thành phố Bến Tre.
- Đoàn Thanh niên xã Phú Nhuận, thành phố Bến Tre.

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**Sáng ngày 20/11/2019**

- Liên đội Tiểu học Bến Tre, thành phố Bến Tre.
- Liên đội Tiểu học Phú Thọ, thành phố Bến Tre.
- Liên đội Tiểu học Phú Hưng, thành phố Bến Tre.
- Liên đội Tiểu học Phú Khương, thành phố Bến Tre.



- Liên đội Tiểu học Phú Nhuận, thành phố Bến Tre.

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội (ưu tiên đội viên khối 4,5).

**Chiều ngày 20/11/2019**

- Liên đội Tiểu học Phường 6, thành phố Bến Tre.

- Liên đội Tiểu học Phường 7, thành phố Bến Tre.

- Liên đội Tiểu học Phường 8, thành phố Bến Tre.

- Liên đội Tiểu học Nguyễn Trí Hữu, thành phố Bến Tre.

- Liên đội Tiểu học Phú Hưng, thành phố Bến Tre.

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội (ưu tiên đội viên khối 4,5).

**Tối ngày 20/11/2019**

- Đoàn Thanh niên Xã Bình Phú, thành phố Bến Tre.

- Đoàn phường Phú Tân, thành phố Bến Tre.

- Đoàn phường Phú Khương, thành phố Bến Tre.

\* *Lưu ý:* Mỗi đơn vị cử 01 đội.

**2. THI VẼ TRANH CHỦ ĐỀ "XỨ DỪA QUÊ EM"**

**2.1. Đối tượng, số lượng**

- Đội viên các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở.

- Mỗi đơn vị huyện, thành phố cử ít nhất 15 thí sinh.

**2.2. Địa điểm**

Công viên An Hội (*khu vực cạnh sân khấu chính của Lễ hội Dừa*)

**2.3. Nội dung**

Ca ngợi quê hương Bến Tre, ước mơ về tỉnh Bến Tre trong tương lai.

**2.4. Hình thức:** vẽ trên trái dừa, gáo dừa và nón lá.

Ban Tổ chức chuẩn bị cho mỗi đội 5 trái dừa, 5 gáo dừa, 5 nón lá; thí sinh tự chuẩn bị bút mực.

Các đội tự phân chia thành viên vẽ trên các chất liệu trên phù hợp sở trường từng người.

Các tác phẩm vẽ xong sẽ được tập hợp và trưng bày tại không gian Công viên An Hội cho khách tham quan; Ban Tổ chức sẽ chấm điểm, công bố giải sau khi Lễ hội Dừa kết thúc.

## **2.5. Thời gian, thành phần**

- Sáng 17/11: Đơn vị Thành phố Bến Tre và Giồng Trôm.
- Sáng 18/11: Đơn vị Thành phố Chợ Lách và Mỏ Cày Nam.
- Sáng 19/11: Đơn vị Thành phố Mỏ Cày Bắc và Châu Thành.
- Sáng 20/11: Đơn vị Bình Đại, Ba Tri và Thạnh Phú.

## **2.6. Cơ cấu giải thưởng**

Căn cứ kết quả chấm từ Ban Giám khảo sẽ trao 10 giải A, 10 giải B cho các tác phẩm tham gia.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Cấp tỉnh**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch, chỉ đạo Đoàn Thanh niên các huyện, thành phố, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn khối, Đoàn trường học, Đoàn tương đương cử lực lượng tham gia đảm bảo kế hoạch; giao Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh phối hợp Ban Thanh thiếu nhi trường học, Ban Chủ nhiệm CLB Giáo viên Tổng phụ trách Đội tỉnh tham mưu công tác tổ chức và phối hợp.

Phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tạo điều kiện cho giáo viên Tổng phụ trách Đội, giáo viên, học sinh tham gia tốt hoạt động tại Lễ hội Dừa.

Hỗ trợ kinh phí cho tất cả các đội tham gia trò chơi dân gian là 400.000 đồng/đội; mỗi đội tham gia vẽ tranh là 1.000.000 đồng/đội (*trừ khu vực thành phố Bến Tre*).

## **2. Cấp huyện, thành phố**

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn khối, Đoàn trường học, Đoàn tương đương cử đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đảm bảo thành phần, số lượng, tham gia nghiêm túc các hoạt động.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố cử học sinh tham gia tốt hoạt động trò chơi dân gian và vẽ tranh.

- Đề nghị Ban Chủ nhiệm CLB Giáo viên Tổng phụ trách Đội tỉnh cử 40 thành viên CLB tham gia tổ chức chuỗi hoạt động.

- Các nội dung vướng mắc liên hệ Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn để được hướng dẫn.



Trên đây là kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động văn hóa dân gian, vẽ tranh chủ đề “Xứ Dừa quê em” tại Lễ hội Dừa tỉnh Bến Tre lần thứ V; đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- HĐĐ TW;
- Ban Công tác thiếu nhi Trung ương;
- Ban Thanh niên trường học Trung ương;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT UBND tỉnh;
- Sở VH TT & DL;
- BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh đoàn Bến Tre;
- Ban Giám hiệu trường Cao đẳng Bến Tre;
- Ban Giám hiệu trường Cao đẳng Đồng Khởi;
- Ban Giám hiệu các trường THPT;
- Ban Giám đốc TTGDNN & GDTX;
- Phòng GD & ĐT các huyện, thành phố;
- Huyện, thành đoàn;
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;
- Đoàn Khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;
- Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;
- VP, các Ban Tỉnh đoàn;
- Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh;
- Ban chủ nhiệm CLB giáo viên TPT Đội tỉnh, huyện, thành phố;
- Các Đoàn trường, Liên đội trong Kế hoạch;
- Website Sở GD & ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Như Quỳnh**